
 

ORD. 21 del 27/05/2020 1 

 

COMUNE DI NUVOLENTO 
Provincia  di  Brescia 

 

 
ORDINANZA 

N. 21 del 27/05/2020 
 
 

OGGETTO: MODIFICA DELL’ORGANIZZAZIONE DEL MERCATO SETTIMANALE CON 
DECORRENZA DAL 28 MAGGIO 2020. 

 
 

IL  SINDACO 
 
 

VISTO il DCPM 17 maggio 2020; 
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 547 del 17 maggio 2020 e 
in particolare il paragrafo 1.2 punto 1 e l’allegato 1 che consente lo svolgimento 
dell’attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche nell’ambito dei mercati; 
 
CONSIDERATO che l’attività di commercio su aree pubbliche deve essere svolta nel 
rispetto dei contenuti delle “Linee di indirizzo per la riapertura delle Attività 
Economiche e Produttive” e dello specifico allegato “Commercio al dettaglio su aree 
pubbliche”; 
 
VISTA la precedente ordinanza n. 20 in data 19 maggio 2020 di riapertura del mercato 
settimanale nella giornata di giovedì 21 maggio 2020 nella quale erano state individuate 
le opportune misure di prevenzione igienico-sanitarie e di sicurezza; 
 
VISTO l’andamento dello svolgimento del mercato nella prima giornata di riapertura 
nella data del 21 maggio 2020 nella localizzazione in Via D.L. Orione e in Via Guareschi 
in cui era stata individuata un’unica entrata con percorso segnalato a senso unico fino 
all’uscita; 
 
RITENUTO opportuno, al fine del rispetto delle misure di prevenzione e sicurezza, di 
disporre un’ulteriore delimitazione e individuazione di varchi separati per 
l’accesso/uscita dividendo l’intera area in due zone, suddivise per via, dotate entrambe 
di proprio accesso-uscita; 
 
CONSIDERATO che al fine della realizzazione di varchi separati è necessario procedere 
alla modifica della disposizione dei posteggi, in modo di creare un’area neutra per 
l’organizzazione delle due entrare separate, ed uscita per l’area “Via Guareschi” come 
di seguito: 

- Zona A: Via Guareschi partendo dalle postazioni, su entrambi i sensi, poste vicino 
all’intersezione con Via D.L. Orione, slittamento di un posteggio di tutti i banchi fino 
all’estremità della via (intersezione con Via Ombrini) e mantenimento del senso unico 
come svolto precedentemente); 

- Zona B: Via Don Orione partendo dal posteggio n. 20 (intersezione con Via Guareschi), 
slittamento di tutti i posteggi di n. 2 postazioni verso l’estremità della via, creazione del 



 

DET. 21 del 27/05/2020 2 

 

varco di entrata nell’area liberata e mantenimento del senso unico verso l’uscita 
(intersezione con Via XX Settembre); 
 

PRESO ATTO che suddivisone e slittamento sono possibili sfruttando l’area di posteggi 
liberi a seguito della cessazione dell’attività di alcuni concessionari, e che questa 
ricollocazione permette una corretta organizzazione del flusso dei cittadini che 
accedono al mercato, diminuendo così l’attesa in coda e la consistenza della stessa; 
 
VISTI gli artt. 50 c. 5 e 54 del TUEL e richiamata pertanto la propria competenza; 
 

DISPONE 
 

La modifica dell’organizzazione del mercato settimanale con decorrenza dal 28 maggio 
2020, fino a diverse disposizioni ministeriali, adottando le seguenti modalità e ribadendo 
quanto previsto nelle “Linee di indirizzo per la riapertura delle attività economiche e 
produttive” nell’allegato specifico del “commercio al dettaglio su aree pubbliche”: 
 
- l’area di mercato sarà opportunamente delimitata in due zone dotate entrambe di 
individuale entrata ed uscita come in premessa specificato; 
 
- la capienza massima di persone contemporaneamente presenti all’interno dell’area 
non potrà essere superiore a: 
- Zona A n. 28 persone; 
- Zona B n. 22 persone; 
- l’ingresso e l’uscita dall’area mercatale dovranno avvenire attraverso gli apposti varchi 
ben segnalati;  
- è assicurato mediante personale di volontariato il presidio dell’area al fine di garantire 
accessi scaglionati per evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il 
distanziamento sociale; 
- la clientela dovrà essere opportunamente informata dei corretti comportamenti 
mediante posizionamento all’accesso delle due aree di mercato di cartelli; 
- dovranno essere utilizzate mascherine sia da parte dell’operatore che dei clienti; 
- dovranno essere messe a disposizione dei clienti, a cura degli operatori del mercato, 
idonee soluzioni idroalcoliche per le mani, in particolare accanto ai sistemi di 
pagamento, e guanti “usa e getta”; 
- va rispettato il distanziamento interpersonale di almeno un metro tra i clienti sia in 
attesa di accesso che all’interno dell’area di mercato, con divieto di assembramenti; 
- in caso di vendita di abbigliamento dovranno essere messi a disposizione guanti 
monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia la merce; 
- va rispettato il distanziamento laterale di almeno 1 metro tra le attrezzature di 
vendita dei singoli operatori di mercato 
- i posteggi saranno assegnati ai titolari di posteggio fisso, in caso di loro assenza sarà 
consentita la spunta. 

 
ORDINA  

 
Alla Polizia Locale di vigilare sulla scrupolosa osservanza della presente ordinanza. 
 



 

DET. 21 del 27/05/2020 3 

 

DISPONE ALTRESI' 
 

- che il presente atto, immediatamente esecutivo, venga pubblicato sull’Albo Pretorio 
online del 
Comune e trasmesso agli uffici interessati affinché, ciascuno per quanto di propria 
competenza, si attivi al fine di darne puntuale esecuzione; 
- che copia della presente ordinanza sia trasmessa al Comando dei Carabinieri di 
Nuvolento ed al Comando Intercomunale di Polizia Locale di Mazzano. 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 gg 
decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio Comunale, nei modi previsti dal 
D.lgs. n. 104 del 02/07/2010. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

  Il Sindaco  
 Giovanni Santini / Infocert Spa    

 
 


